GEG = Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo ≤ 0,50 (zero vírgula 

cinquenta) 
                                                  Ativo Total 
5.3.4. A Licitante deverá providenciar a comprovação de possuir Capital Social 

Mínimo ou Patrimônio Líquido, igual ou superior a R$973.025,72  (novecentos 
e setenta e três mil e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos), que 
equivale a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação.  

5.4. Quanto à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, deverá ser apresentado: 
I - Quanto à capacitação técnico operacional: 

a) Registro ou inscrição da empresa licitante no CREA (Conselho Regional de

[...]

resultantes da execução de serviço ou de materiais empregados. 
9. As especificações acima fornecidas pautam-se por critérios básicos, comuns ao 
padrão oferecido no mercado em referência. 

ADJUDICAÇÃO 
Menor preço global. 

DO PREÇO GLOBAL 
1. O valor estimado da obra perfaz a quantia total de R$9.730.257,23 (Nove milhões 
setecentos e trinta mil duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos), 
conforme Planilha Orçamentária elaborada pela engenheira civil FABIOLA ELEDIAN 
FONSECA SILVA, CREA-MG  113020/D, em anexo.  
2. No preço proposto, que constituirá a única e completa remuneração, deverão ser 
computados o lucro e todos os custos diretos e indiretos, inclusive impostos,

[...]

EM = Encargos moratórios;  
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;  
VP = Valor da parcela em atraso.  

DO VALOR ESTIMADO  
1. O valor estimado para eventual contratação decorrente do presente certame é 

R$9.730.257,23 (Nove milhões setecentos e trinta mil duzentos e cinquenta e sete 
reais e vinte e três centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para cobrir as despesas 
decorrente deste processo estão previstas no presente exercício nas rubricas nº: 

FICHA FONTE DOTAÇÃO 

307 1570/1500 02.09.01.12.361.0007.1005.4.4.90.51.00